
A dalékok a Tanácsköztársaság m egyei 
egészségpolitikájához

N ógrád megye a Tanácsköztársaság e lő tt az egészségügy terü le tén is igen 
mostoha helyzetben volt. A Fényes Elek á lta l szerkesztett „M agyarország Statis- 
tiá k ja ”  című 1842-ben m egje lent könyvből k iderü l, hogy 1839-ben az ausztria i 
nem m agyar ta rtom ányokban 22 m illió  lakosra 4127 orvos ju to tt, Magyarország 
12 m illió  880 ezer lakosára 640, ebből N ógrád megye 181 ezer lakosára 2 orvos. 
1850-ben a N ógrád i Császári és K irályi Megyehatóság kim utatása szerint a me
gyének már 7 orvosa van. 1900-ra ezek száma 50-re em elkedett.

A helyzetet jó l je llem ezhetjük ha a megyei ada toka t összehasonlítjuk az 
országossal. N ógrád megyében a 7 éven a lu li halá lozások száma évtizedeken ál 
10 -15% -ka l az országos fö lö tt já rt. Igy volt ez S a lgó ta rjánban  is. Salgó-Tarján 
nagyközség ha lo tti anyakönyvébe 1895. szeptember 30-tól 1896. szeptember 30-ig 
395 ha lá lese te t jegyeztek be. Ebből a hét éven a lu li ha lo ttak  száma 260, tehát 
65,8% . Az országos á tlag  1895-ben 53%  volt.

A 260 gyerm ekhalo ttbó l 250 bányász, gyárim unkás, kisiparos, cseléd, és 
földműves, tehá t — az akkori szóhasználatta l élve — az „a lsóbb  néposztály”  gyer
meke. A hétéven a lu lia k  több  m int kétharm ada gyengeség, bé lhurut, görcsök, 
tüdő- és m ellhártyagyu lladósban ha lt meg. A fe lnő ttek  halá lozási okai között 
a tuberko lózis 28,8% -kal szerepel.

A „ fe re n cjózsefi bo ldog béke idők” -re a m egdöbbentően nagy csecsemő- 
és gyerm ekhalálozás, az orvos és bábané lkü liség je llem ző. Ehhez já ru lta k  még 
a legkü lönbözőbb járványok -  leggyakrabban a „R o thadó  H ideg ”  (febris p u t
rida), a tífusz, kolera, kanyaró, vörheny — va lam in t a nemzet „e lsa tnyu lása”. 
M indezek természetesen k iha tnak a sorozási eredm ényekre is; évtizedeken á t jó  
eredm énynek számított, ha az e lőá llíto tt sorkötelesek 29% -a a lka lm as minősítést 
nyert.

Több, a megyében é lő  orvos em elt szót vagy írt c ikket a tű rhe te tlen  á lla 
potok m egváltoztatása érdekében, sajnos nem sok eredm énnyel. Dr. M andel 
Ignác kórházi főorvos Balassagyarm aton 1912. november 24-én a M agyar Tár
sadalom tudom ányi Társulat ülésén ta rto tt e lőadást. Itt többek között e lp a na 
szolta, hogy a közegészségügy irán t az érdeklődés nem nagy és azt a sajtó 
sem tám ogatja . M ég az olyan neves o rvo s-író k  c ikke it is. m int Grósz Emil és 
Schachter, csak rövidítve közlik. Orvosi do lgokró l csak akkor írnak, am ikor va
lam i botrány adódik. Az á llam  vezető fé r fia iban is kevés az érzék a közegész
ségügy irán t.

Az első v ilágháború  tovább súlyosbította a helyzetet. A lispán i je len tés sze
rin t 1915-ben az ázsiai kolera roham osan lépett fel Balassagyarm aton, Szécsény
ben, Losoncon, S a lgó ta rjánban  és Zagyvapálfa lván, am elyet az ország észak
keleti várm egyéiből ideözönlö tt katonaság hurco lt be. Ugyanekkor az egészség
ügyi közszolgálat 22 orvos had iszo lgá la tra  való behívása fo ly tán  „sok kívánni
va ló t”  (a lispán i szóhasználat) hagyott hátra. Egész vidékek m aradtak orvos né l
kül. A S a lg ó ta rjá n -H a tva n -i vonal mentén, va lam in t az egész kékkői já rásban
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egyetlen orvos sem volt. Emiatt a szennai, kisterenyei és fü leki orvosi körzetben 
ötödéves orvosnövendékeket a lka lm aztak.

A katonaság, a frontköze lbö l menekülők nagy mértékben terjesztették a 
nem ibetegségeket is. A N ógrád i H írlap  1916. évi 23-ik számában dr. Fischer 
Árm in rétsági já rás i főorvos „ H arc a venereás betegségek e llen ”  című cikkét 
közli.   Ebben   a   főorvos    többek   között  a    következőket   ír ja :       „ . . . Jendrassik  egye
tem i ta ná r szavai szerint a most dú ló  véres európai háború ha a c iv ilizác ió t 
nem is vitte előbbre, a sz ifilizáció t igen. . .  A vármegye lakossága 285845. Á t
lagos számítások szerint ebből 25000-nek van valam ilyen venereás b a ja . . . ”  
Ingyenes rendelés, kezelés ezek számára a megye terü le tén ezidőben nem volt 

Ilyen közegészségügyi helyzetet „ö rökö lve ”  kezdte meg a Tanácsköztársaság 
az évszázados lem aradás felszám olását.

A Forradalm i Kormányzótanács LXX. számú rendelete gondoskodott a kór
házak, gyógyító-, rendelő- és gondozóintézetek .szanatórium ok köztu la jdonba 
vételéről, helyi egészségügyi b izottságok választásáról és a kórházi ápo lás in 
gyenességéről. 1919. május 6-án készült el a M unkaügyi és N ép jó lé ti N épbiz
tosság rendelete az á llam i kórházakban dolgozó orvosok fizetéséről. E szerint 
az a l- és segédorvosok já randósága  lakás-, és bérpótlékka l együtt havi 1600 
korona és csa lád tagonkén t 100 korona pótlék. Adjunktosoké és főorvosoké havi 
2000 korona és csa lád tagonként 100 korona pótlék. Az orvosok á llam i a lka lm a 
zottak lettek, rendszeresen kapták fizetésüket és d íjta la n u l á llta k  a betegek 
rendelkezésére. Kötelezővé vá lt a beteg segélyző és a balesetbiztosítás m inden 
dolgozó számára. A beteg munkás napi 5—20 korona bért kapott, a m unkakép
te lenek já radéká t magasra emelték. A társ- és b iztosítópénztárakat á llam o
sították, megszervezték a gyermekek üdültetését.

N ógrád vármegye D irektórium a még külön is gondo lt orvosaira. A megyei 
h ivata los lapban e lrendelték, hogy az orvosokat az élelm iszerért va ló sorba n
á llás tó l mentesíteni kell, hogy azok h ivatásukat akadá ly ta lanu l fo lytathassák. 
Igazolvánnyal lá tták  el őket és vöröskeresztes karszalagga l szabadon közleked
hettek.

A M unkaügyi és N ép jó lé ti Népbiztossóg 42. számú rendelete a la p já n  a 
tan ítók  segélyezés cé ljábó l összeírták a had irokkan ta kat, a hadiözvegyeket és 
hadiárvákat, baleseti rokkantakat, ilyenek csa lád tag ja it, árváit. A sa lgó ta rján i 
Intéző Bizottság külön k im utatásban íra tta  össze ezen tú lm enő leg  a m unkakép
telen   betegeket,   tü d ő b a josokat   és   e lhagyott   gyerm ekeket   is  „  . . .  A   szovjet   köz
társaság emberhez méltó e lta rtásban és elhelyezésben kívánja az összeíran
dóka t részesíteni; a p ro le tá rd ik ta tú ra  egy percig sem tűrheti, hogy ezeket a 
szerencsétleneket továbbra is e lhagyottan és testvértelenül nézze . . .”

A Tanácsköztársaság sa jtó ja , kiadványai szenvedélyesen ostorozták a le tűn t 
rendszer nyomorúságos egészségügyi e llá to ttságá t

A N ógrád i Vörös Ú jság 1919. jún ius 25-i száma közli Tóth József „Tallózás 
a m agyar ug a ro n " című cikkét. A szenvedélyes hangvétel érthető, ada ta i m eg
döbbentőek. Országszerte évente 70 -8 0  ezer em ber ha lt meg tuberku lózisban 
A csecsem őhalottak száma 130—140 ezer. M egha lt sok ezer szegényember, mert 
ide jében nem ju to tt orvoshoz. A sötét nedves, prim itív lakások, a hiányos tá p 
lálkozás verbuválták a tú lv ilág i lég iókat. Ezer a risz tokra ta -bu rzsoá  ú jszü lö ttbő l 
e lh a lt 57, ezer m unkás ú jszü lö ttbő l 345. A hatvan évet megélte az a risz to k ra ta -
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burzsoák 55, a munkások 14% -a. Évenként százezrek javasasszonyok asszisztá
lása m elle tt költöztek a m ásvilágra.

A Közoktatásügyi Népbiztosság „M it  ado tt a fo rrada lom ?”  című kiadványa
még   ennél   is   tovább   megy.   Egészségügyi   vonatkozásban   a rró l   ír,   hogy     „ . . . a
p ro le tá r egészségével a burzsoá á llam  csak nagyon kevéssé tö rődött. A be teg
pénztárak nem voltak elég vagyonosak, hogy e legendő orvost tartsanak. Nem is 
fizették jó l orvosaikat, úgy, hogy a szegény ember bizony csak nagyon gyenge 
kezelésben részesü lt. . .  A gazdag ember, ha m egbetegedett, elegáns, fehér 
szanatórium ba került, külön szobába. Külön ta ná r vágta fe l a hasát, ápo lónők 
sürögtek k ö rü lö tte . . .  Ennek a „ szép”  v ilágnak vége. A szanatórium okat köz
tu la jdonba  vette a pro le tá r á llam , k isa já títo tta  a közkórházak kü lönszobáit is; 
a kórházak kezelésébe pedig emberséges szellemet v i t t . . .”

A Tanácsköztársaság egészségpolitiká ja ma is m inden elismerést m egér
demel. H ihete tlen rövid idő a la tt o ld o tt meg olyan prob lém ákat, amelyeken az 
előző rendszer évtizedekig nem tudo tt úrrá lenni.

Az e llen forrada lom  megsemmisítette a Tanácsköztársaság egészségügyi té
ren e lé rt eredm ényeit is. Visszavonták az állam osítási rendelkezéseket, ha tá ly ta 
lan íto tták  a m unkásjó lé t emelését célzó utasításokat. E lura lkodott az em ber
telenség, a munkásság k iszo lgá lta to ttsága. Szomorú példa erre F. Gy. sa lgó
ta rjá n i fa te lep i m unkásnak a bányaigazgatósághoz 1922-ben írt levele.

F. Gy. levelében azt írja , hogy tü dőba ja  k iú ju lt. Engedélyezett szabadsága 
a la tt nem gyógyult fö l, még lega lább  hat hónapi szanatórium i üdülésre volna 
szüksége. További szabadságot és pénzbeli segítséget kér, m ert anyag ilag  te l
jesen kim erült.  „ . . . Szolgáljon mentségemül. . .  hogy betegségem k iú ju lásá t. . .  
a pá lfa lva i fűrésztelepi beosztásomnak köszönhetem, ahol a hosszú, 12-14  órás 
napi szo lgá la t a rettenetes fűrészporban különben is gyenge tüdőm et rövid 
négy hónap a la tt tö n k re te tte . . .  Igérem a t. Bányaigazgatóságnak, hogy am int 
ebben a beosztásomban lázasan, vért hányva, egészségemmel nem törődve 
m egálltam  a helyemet, amíg csak betegségem le nem döntött, gyógyulásom 
után. . .  igyekszem majd áldozatkészségét m egszolgálni. . . ”  A  levélből nem 
derül ki, kapott-e  F. Gy. segélyt, azon semmiféle jegyzet nem szerepel. Követ
keztetni azért mégis csak lehet. 1922. október 29-én H orthy M iklós S a lgó ta r
jánban  já rt. A  Piac téren e lm ondott beszédében a munkásságról szólva többek 
között m ondotta : „ . . . H i t e m  és meggyőződésem, hogy be lá tha tó  időn be lü l jobb  
napoknak nézünk elébe. De ehhez az kell, hogy rend és nyugalom  legyen az 
országban. . .  Türelem és önfegyelem , kitartás és megfeszített munka segítenek 
á t a mai nehéz helyzeten. . .  Anarch ia  ebben az országban többé  nem létez
het és ha vo lnának olyanok, akik terveiket erre a lap ítjá k , azok legyenek tisz
tában  azzal, hogy m indenkor szemben fog ják  m agukat ta lá ln i az á llam hata lom  
kérle lhete tlen e re jé v e l. . .”

V ilágos beszéd ez, s az F. Gy.-k m egérthették belőle, hogy vért hányva is 
do lgozn iok kell . . .

H A B O N Y I  Z O L T Á N
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